Que con base en el Decreto de Gabinete No.1 l de 12 de mayo de 2015, Ja República de Panamá 

aprobó y autorizó la suscripción del Convenio de Donación TF-018972, con el Fondo Mundial 

para el Medio Ambiente ( GEF por sus siglas en inglés), el cual incluye la constitución de un Fondo 

Patrimonial autónomo, constituido por de un millón quinientos mil balboas con 00/ lOO 

(B/.1,500,000.00), GEF y la suma de dos millones de balboas con 00/l 00 (B/.2,000,000.00), como 

capital semilla por parte del Ministerio de Ambiente; 

Que la Resolución de Gabinete No.140 de 14 de octubre de 2016, autorizó al Ministerio de 

Ambiente a suscribir Contrato de Fideicomiso de agua, áreas protegidas y vida silvestre, en calidad

[...]

solicitar dicha información respecto a los fondos provenientes del Acuerdo de la Donación TF-

018972. 

Artículo S. Patrimonio Fiduciario. El Patrimonio Fiduciario inextinguible, y sujeto a 

capitalización; será el constituido por la aportación del Fondo Mundial para el Medio Ambiente, 

de un millón quinientos mil balboas con 00/100 (B/.1,500,000.00), y la suma de dos millones de 

balboas con 00/100 (B/.2,000,000.00), por parte del Ministerio de Ambiente, haciendo un total de 

tres millones quinientos mil balboas con 001100 (B/.3,500.000.00), que totalizan el capital semilla 

para su operación según lo establecido en el Acuerdo de Donación TF-018972.

[...]

presentará informes mensuales y especiales a solicitud del Ministerio de Ambiente, y realizará una 

auditoria externa anual, y los honorarios serán cubiertos por el Ministerio de Ambiente. 

El Banco Nacional de Panamá percibirá un honorario anual de veinticinco mil balboas con 00/100 

(B/.25,000.00), debitados por éste, de la cuenta denominada Administración y Pago. Asimismo, 

podrá debitar de dicha cuenta, los gastos, comisiones y erogaciones originadas por la 

administración, previa aprobación del Ministerio de Ambiente, sólo entonces el Banco Nacional

[...]

ciento ( 10%) del monto total del fondo inextinguible 

c. En títulos valores calificados con grado de inversión con garantía hipotecaria de viviendas, 

con hipotecas con más de cinco (5) años de haber sido otorgadas, sobre bienes con valor 

equivalente a una cobertura de no menos del ciento veinticinco por ciento (125%) que 

cuente con cotizaciones públicas periódicas y negociadas habitualmente en una bolsa de 

valores autorizada u otro mercado organizado, debidamente reconocidos por la Comisión 

Nacional de Valores y con plazo no menor de diez (10) años, en distintos proyectos y riesgo